
УЧРЕЖДЕНИЕ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РАН (СО РАН)

СОВЕТ ДИРЕКТОРОВ ИНСТИТУТОВ СО РАН

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е

21 апреля 2010 г.
Малый зал ДУ СО РАН

Заслушав   и   обсудив   доклад  главного   ученого   секретаря  СО  РАН  

чл.-к.  РАН  Н.З.  Ляхова  «О  концепции  информатизации  СО  РАН»,  а  также 

выступления  о  положении  дел  в  СО  РАН:  «Информация  о  состоянии  и 

перспективах  финансирования  СО  РАН»  начальника  ПФУ  СО  РАН 

Т.Ф. Копаневой,  «Вопросы  управления  имуществом  СО  РАН»  председателя 

Президиума  КНЦ  СО  РАН  академика  В.Ф.  Шабанова  и  начальника  УИЗР 

СО РАН В.К. Юрченко, «О результатах проверки СО РАН Счетной палатой РФ» 

главного бухгалтера СО РАН Н.И. Бобрышевой,  «Информация о возможности 

проведения в СО РАН видеоконференций» директора ИВТ СО  РАН академика 

Ю.И. Шокина, Совет директоров институтов СО РАН решил: 

1. Принять за основу «Концепцию информатизации СО РАН», разработанную 

рабочей  группой  во  главе  с  Н.З.  Ляховым,  и  разослать  ее  во  все  научные 

организации  Сибирского  отделения  РАН  в  электронном  виде.  Замечания  и 

предложения по Концепции отправить по электронной почте В.М. Задорожному к 

1 июля 2010 г. (e-mail: zvm  @  sbras  .  nsc  .  ru  ). После изучения замечаний рассмотреть 

вопрос на заседании Президиума СО РАН.

2. Принять  к  сведению  информацию  Т.Ф.  Копаневой,  В.К.  Юрченко, 

Н.И. Бобрышевой, Ю.И. Шокина.

3. Дать поручение В.К. Юрченко рассмотреть вопрос о получении доходов от 

арендной  платы  в  Иркутском  и  Бурятском  научных  центрах  и  принять 

необходимые меры.

mailto:zvm@sbras.nsc.ru


4. По предложению директора ГПНТБ СО РАН Б.С. Елепова рассмотреть на 

очередном  заседании  Президиума  СО  РАН  вопрос  об  обеспечении  жильем 

молодых  ученых,  в  том  числе  вопрос  о  предоставлении  молодым  ученым 

участков  под  строительство.  Пригласить  на  заседание  Совета  директоров 

институтов СО РАН Дирекцию жилищных программ СО РАН.

5. Рекомендовать  главному  ученому  секретарю  СО  РАН  

чл.-к.  РАН  Н.З.  Ляхову  создать  рабочую  группу  для  выработки  предложений 

СО РАН в Комиссию РАН по оценке результативности научных организаций, в 

соответствии с Приказом Минобрнауки № 406 от 14 октября 2009 г.

Председатель Совета директоров

институтов СО РАН 

академик                  Ю.И. Шокин

Задорожный В.М.

(383) 330 15 47


